

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
Студентски трг 1
Београд

Београд, 23. мај 2023. године
02-02 Број: 06-1640/2-23
МЦ

З А П И С Н И К

са 6. седнице Већа научних области друштвено-хуманистичких наука,
одржане 23. маја 2023. године, са почетком у 13:00 сати

Утврђено је да седници присуствује довољан број чланова за одржавање седнице и доношење пуноважних одлука.

Седница је одржана електронским путем, тј. изјашњавањем путем електронске поште, а у складу са чланом 168а став 1. и 2. Статута Универзитета. Седници су приступила 22 члана Већа и то: проф. др Ивана Спасић, председница Већа, проф. др Вера Спасеновић, проф. др Илдико Ердеи, проф. др Слободан Марковић (Филозофски факултет), проф. др Ненад Макуљевић, проф. др Александра Корда-Петровић, проф. др Рајна Драгићевић, проф. др Ема Петровић, проф. др Александра Јовановић (Филолошки факултет), проф. др Бошко Сувајцић, проф. др Зорица Цветановић, проф. др Слађана Јаћимовић, проф. др Данијела Костадиновић Красић, проф. др Ирина Јухас, проф. др Сања Мандарић, проф. др Александар Југовић, проф. др Сања Ђоковић, проф. др Александра Јовановић (Правни факултет), проф. др Драгица Вујадиновић, проф. др Предраг Драгутиновић, проф. др Ђорђе Митровић и проф. др Слободан Марковић (Факултет политичких наука).

Седници нису приступили: проф. др Владимир Вукашиновић и др Петар Бојанић.

На предлог председнице Већа, проф. др Иване Спасић, прихваћен је следећи:

Дневни ред

1. Усвајање записника са 5. седнице, одржане 25. априла 2023. године;
2. Избор наставника у звање редовног професора, ванредног професора и доцента;
3. Давање мишљења Сенату о испуњености услова за продужење радног односа наставнику у звању редовног професора;

4. Давање сагласности на предлоге тема докторских дисертација које су пријављене на факултету;

5. Давање сагласности на реферате о урађеним докторским дисертацијама које се бране на факултету;

Под 1.

Записник са 5. седнице, одржане 25. априла 2023. године усвојен је једногласно.

Под 2.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

2.1. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ЗОРИЦА ШАЉИЋ, доцента, у звање ванредног професора за ужу научну област Школска педагогија;

2.2. Веће је једногласно донело одлуку о избору др НЕВЕНЕ МИТРАНИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Предшколска педагогија;

2.3. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ТЕОДОРЕ РАДИШИЋ, асистента, у звање доцента за ужу научну област Археологија;

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

2.4. Веће је једногласно донело одлуку о избору др МАРКА ЧУДИЋА, ванредног професора, у звање редовног професора за ужу научну област Хунгарологија;

ПРАВОСЛАВНИ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ

2.5. Веће је једногласно донело одлуку о избору др ВЛАДИМИРА АНТИЋА, доцента, у звање доцента за ужу научну област Практично богословље/Тежиште истраживања: Теологија црквене музике;

Под 3.

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ

3.1. Веће је једногласно дало мишљење Сенату Универзитета да др НАДЕЖДЕ КРСТИЋ, изабрана у звање редовног професора за ужу научну област Неуропсихологија испуњава услове за продужење радног односа.

Под 4.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

4.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације БИЉАНЕ МАРЦОЈЕВИЋ, под називом: „Цивилне жртве на простору Баната за време немачке окупације (1941-1944)“ и одређивању проф. др Алексеја Тимофејева за ментора.

4.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације ДУШАНА МАНДИЋА, под називом: „Поетска функција језика Ђорђа Марковића Кодера и говор психотичних пацијената“ и одређивању проф. др Петра Јевремовића за ментора.

4.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације ЉУБОМИРА ПОПОВИЋА, под називом: „Однос Српске православне цркве са Руском православном црквом (Московски патријархат) 1950-1985.“ и одређивању проф. др Алексеја Тимофејева за ментора.

4.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације МИЛЕНЕ АНТОНИЈЕВИЋ, под називом: „Концепт аполонијског и дионизијског у сликарству немачког симболизма“ и одређивању проф. др Игора Борозана за ментора.

4.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације МИЛЕНЕ МАЗАРАК, под називом: „Тенебристичко сликарство у Венецији током XVII и прве половине XVIII века“ и одређивању проф. др Саше Брајовић за ментора.

4.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме

докторске дисертације НЕМАЊЕ МАКСИМОВИЋА, под називом: „Обавештајни рад Хабзбуршке монархије у Србији 1804-1813. године“ и одређивању проф. др Милоша Ковића за ментора.

4.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филозофског факултета о прихватању теме докторске дисертације НИКОЛЕ МИЛИКИЋА, под називом: „Свакодневни живот југословенских ратних заробљеника у заробљеничким логорима на територији Трећег Рајха (1941-1945)“ и одређивању проф. др Алексеја Тимофејева за ментора.

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

4.8. АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВИЋ, под називом: „Културна дипломатија и криза Југославије у контексту публицистичког и научног дела Зорана Петровића Пироћанца“;

Веће је на седници одржаној 21. марта 2023. године донело следећи закључак:

ОДЛАЖЕ се разматрање давања сагласности на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРЕ ЦВЕТКОВИЋ, под називом: „Културна дипломатија и криза Југославије у контексту публицистичког и научног дела Зорана Петровића Пироћанца“ и одређивању ментора.

СУГЕРИШЕ СЕ Факултету да у примереном року:

- Да реферат Комисије за оцену научне заснованости прилагоди захтевима датим у члану 30 став 2 Правилника о докторским студијама на Универзитету у Београду. Потребно је да основне хипотезе буду адекватно формулисане, у форми која одговара појму хипотезе, те да буде наведена планирана структура рада (садржај). Веће је приликом разматрања предложене теме констатовало да је садашњи предмет истраживања прешироко постављен и излази из научне компетенције Филолошког факултета.

- преформулише наслов предложене теме у складу са рedefиницијом предмета истраживања докторске дисертације;

Факултет је 9. маја 2023. године доставио допуну.

На основу допуњене документације, Веће је једногласно донело одлуку, којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације АЛЕКСАНДРЕ ЦВЕТКОВИЋ, под називом: „Интеракција српске и француске културе на глобалним размеђима краја XX и почетка XXI века у делу Зорана

Петровића Пироћанца“ и одређивању проф. др Александра Петровића за ментора.

4.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације БОРЈАНА МИТРОВИЋА, под називом: „Појам хронотопа и саоднос времена, простора и свјетлости у прози Иве Андрића“ и одређивању проф. др Корнелија Кваса за ментора.

4.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на предлог теме докторске дисертације ЈУЛИЕ ПОПОВИЋ, под називом: „Kulturelle Kompetenz in der Translationsdidaktik (Културна компетенција у дидактици превођења)“.

4.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације МАГДЕ МИЛИКИЋ, под називом: „Типологија (анти)јунака у делима стварносне прозе“ и одређивању проф. др Предрага Петровића за ментора.

4.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Филолошког факултета о прихватању теме докторске дисертације МАРИЈЕ КУВЕКАЛОВИЋ, под називом: „Сергеј Третьяков и искусство Пролеткульта“ („Сергеј Третјаков и уметност Пролеткулта“)“ и одређивању проф. др Корнелије Ичин за ментора.

ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА

4.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуку Наставно-научног већа Факултета спорта и физичког васпитања о прихватању теме докторске дисертације МИЛОША СТОЈКОВИЋА, под називом: „Ефекти тренажног програма и прецизности мерења телесног састава у редукацији и класификацији гојазности код припадника полицијских снага“ и одређивању проф. др Александра Недељковића и др Филипа Кукића, научног сарадника, Спортског едукативног центра Абу Даби полиције, Абу Даби, Уједињени Арапски Емирати (*Police Sports Education Centre, Abu Dhabi Police, Abu Dhabi, United Arab Emirates*) за менторе.

Под 5.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

5.1. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филозофског факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације БОГДАНЕ СТАМЕНКОВИЋ, под називом: „Методолошки холизам Александра фон Хумболта: генеза, филозофски аспекти и релевантност за развој савремене биологије“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.2. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филозофског факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације ИЛИЈЕ КУКОБАТА, под називом: „Ваздушни саобраћај у Југославији (1945-1992)“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.3. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МАРИЈЕ ВАСИЛИЋ, под називом: „Изазови развоја „пааметних“ градова у Србији“.

5.4. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МИНЕ ХАГЕН, под називом: „Однос између отворености, креативности и дезинтеграције у простору базичне структуре личности“.

5.5. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филозофског факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације НЕМАЊЕ МИТРОВИЋА, под називом: „Југословенско-румунски односи (1954-1968)“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.6. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији СТЕВАНА МАРТИНОВИЋА, под називом: „Баштина између цркве и музеја: тумачење хришћанског наслеђа унутар савремене музеолошке праксе у Србији“.

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

5.7. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији БИЉАНЕ НИКОЛИЋ МАСТОД, под називом: „Процена усмене продукције у српском као страном језику“.

5.8. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације БИЉАНЕ СКОПЉАК, под називом: „Типологија и идеолошке функције женских ликова у делима Рамона Марије дел Ваље-Инклана“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.9. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације БОБАНА ТРИФУНОВИЋА, под називом: „Аутопоетика и програмска поезика Емила Сиорана“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.10. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације ЈЕЛЕНЕ ЛАЛАТОВИЋ, под називом: „Жанрови књижевне критике и полемике у омладинској и студентској периодици: критичка јавност на Београдском универзитету од 1937. до 1968. године“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.11. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији МАРИЈЕ БУЛАТОВИЋ, под називом: „Филозофски концепт тела Мориса Мерло-Понтија и Ролана Барта као принцип естетске недовршености у его-документу“.

5.12. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације МАРКА СТОЈАНОВИЋА, под називом: „Чехословачки језик – пример утицаја политике на језичку ситуацију“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.13. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације МИЛАНА ИВАНОВИЋА, под називом: „Етноними у српском језику и србистици: Значење, творба и рјечничка обрада“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.14. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације МИЛОША ЖИВКОВИЋА, под називом: „Српска Александрида и византијске редакције Романа о Александру (α и ε верзија)“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.15. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на одлуке Наставно-научног већа Филолошког факултета о усвајању извештаја Комисије за оцену докторске дисертације НЕНАДА КРЦИЋА, под називом: „Језичко-стилске одлике критичко-полемичког дискурса у савременом српском језику (на материјалу филолошких текстова)“ и о именовању Комисије за одбрану докторске дисертације.

5.16. Веће је једногласно донело одлуку којом се даје сагласност на реферат о урађеној докторској дисертацији ОЛГЕ САВЕСКЕ, под називом: „Јамболски круг у контексту европске авангарде“.

Записник припремио

Марко Царевић

ПРЕДСЕДНИЦА ВЕЋА

проф. др Ивана Спасић